PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 20/2025
[bookmark: _GoBack]
Data: 25 de fevereiro de 2025

Concede o Certificado Mulher Sorrisense à Senhora Maria Lourdes Krasnievicz, na categoria Educacional.

JANE DELALIBERA – PL e Vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa, com fulcro no art. 108 do Regimento Interno e na Resolução n. 02/2017, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Certificado Mulher Sorrisense à Senhora Maria Lourdes Krasnievicz, na categoria Educacional.

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, que faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 25 de fevereiro de 2025.

	JANE DELALIBERA
Vereadora PL
	RODRIGO MATTERAZZI
Vereador Republicanos

	PROF.º SILVANA PERIN
Vereadora MDB
	DARCI GONÇALVES
Vereador MDB
	GRINGO DO BARREIRO
Vereador PL

	EMERSON FARIAS
Vereador PL
	ADIR CUNICO
Vereador NOVO
	WANDERLEY PAULO
Vereador PP

	TOCO BAGGIO
Vereador PSDB
	DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB
	BRENDO BRAGA
Vereador Republicanos

CURRICULUM VITAE

· Nome completo: Maria Lourdes Krasnievicz
· Data de nascimento: 09/02/1953
· Idade: 72 anos
· Profissão: Professora
· Número de filhos: 4 filhos
· Data em que chegou em Sorriso: 1984

Maria Lourdes Krasnievicz tem uma vida marcada pela dedicação à educação pública, com 45 anos de contribuição para a formação de inúmeras gerações. Iniciou sua trajetória no Paraná como jovem docente e, em 1973, mudou-se para Mato Grosso, quando o estado ainda não havia sido dividido. Em 1984, chegou a Sorriso, onde consolidou sua carreira e ajudou a estruturar a educação no município. Ao longo dos anos, ocupou diversos cargos de liderança, como diretora, orientadora pedagógica, coordenadora e assessora pedagógica da Secretaria de Estado de Educação (SEDUC), função que exerceu por seis anos, sempre comprometida com a qualidade do ensino.

Aposentada, Maria Lourdes continua sendo uma referência na educação sorrisense, deixando legado de conhecimento e compromisso com o desenvolvimento da comunidade. Mãe de quatro filhos, ela representa a força e a resiliência das educadoras que dedicam suas vidas à formação de cidadãos. Seu trabalho foi essencial para a construção de um ensino público estruturado e acolhedor, impactando diretamente a vida de alunos, professores e famílias ao longo de décadas.